
Determinazione Dirigenziale n° 1140/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1147/2023

OGGETTO: OGGETTO: S.P. 50 "TAVERNOLE - NOZZA" - MESSA IN SICUREZZA E
RIQUALIFICAZIONE DELLA SEDE STRADALE NEI COMUNI DI TAVERNOLE,
PERTICA ALTA E VESTONE – CUP H97H21000140002 – INTEGRAZIONE INCARICO PER
ULTERIORE SERVIZIO DI ESECUZIONE DI INDAGINI GEOGNOSTICHE – CIG
Z1A3ADE1EC 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la delibera del Consiglio Provinciale n° 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2023/2025;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio Z1A3ADE1EC.
Verificata  la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.49 “Manutenzione e
gestione del patrimonio stradale” – OBG. 49.002 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità in
Corso di Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a quello in Corso”.
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:

è in corso la progettazione dell’intervento in oggetto inserito nella programmazione dell’Ente
nell’Elenco Annuale OO.PP. 2021;

N.1140/2023

Documento firmato digitalmente



con Determinazione Dirigenziale n. 838 del 05/05/2023, a seguito di espletamento di procedura
SINTEL n. 168253362, è stato affidato l'incarico per l’esecuzione di indagini geognosiche alla
Geolavori Srl con sede legale in – Via G. Callido, 7 – Este (Pd) – C.F.: 01766790305 P.IVA:
03255850285; per un importo di netti € 9.924,00 ed IVA 22% di € 2.183,28 per un importo
complessivo di € 12.107,28, conseguente ad un ribasso offerto pari al 3.795% su un importo a
base dell’affidamento di €. 10.315,47;
a seguito dell’incarico è emersa la necessità di eseguire un’ulteriore indagine geognostica sulla
SP 50 "Tavernole - Nozza" al km. 22+280 al confine tra i comuni di Pertica Alta e Mura dove si
è verificato il cedimento della sede stradale, indagine che si ritiene di affidare alla società sopra
menzionata, già presente sui luoghi, al fine di definire gli interventi da realizzare sulla base di
un’indagine complessiva ed uniforme.

Considerato che:
il compenso per il servizio oggetto dell’ulteriore indagine è stato definito in netti € 2.878,17,
calcolato con l’Elenco prezzi allegato alla procedura SINTEL n. 168253362.
l’importo complessivo della prestazione, pari a lordi €. 13.193,64 rispetta comunque quanto
previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, così come convertito dalla L. 120/2020, e
rettificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito dalla L. 108/2021 che consente l’affidamento
diretto della prestazione;
l’importo netto dell'ulteriore indagine, conseguente all’applicazione del ribasso percentuale
offerto in sede di affidamento originario dell’incarico, pari al 3,795%, è pari a netti € 2.768,94
oltre IVA 22% di € 609,17 per un totale di € 3.378,11.

Richiamati infine:
- l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

- l’art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;1.

DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, così come convertito dalla L.
120/2020, e rettificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito dalla L. 108/2021, l’incarico per
un ulteriore servizio di esecuzione di indagini geognostiche relative al seguente intervento:

1.

S.P. 50 "TAVERNOLE - NOZZA" - MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE
DELLA SEDE STRADALE NEI COMUNI DI TAVERNOLE, PERTICA ALTA E VESTONE

CUP H97H21000140002
alla GEOLAVORI SRL – Via G. Callido, 7 – Este (Pd) – C.F.: 01766790305 e P.IVA: 03255850285,
per un importo netto di € 2.768,94 oltre IVA 22% di € 609,17 per un totale di € 3.378,11.

di dare atto che l’incarico verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio ai sensi dell’art. 32 co. 14) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

2.

di imputare la somma di € 3.378,11 per il finanziamento dell’attività oggetto della presente
prestazione servizio alla missione 10 programma 1005 capitolo 90001059 Imp. 2023/1219.

3.

N.1140/2023

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 08-06-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1140/2023

Documento firmato digitalmente


